Dat pridie Kal. April. (2) Constantinop. ANTHEMIO A. II Cons. [468]

16. Idem AA ERYTHRIO P. P.—Si legibus prohibitas non sint speiatae nuptiae, et post arihas sponsalitas sponsa coniugium sponsi propter religionis diversitatem recusaverit, si quidem probatum fuerit, ante datas easdem sponsalitas arihas hoc idem mulierem vel parentes eius cognovisse, sibi debeant imputare. Si vero horum signatae sponsalitas arihas suscepient, vel post datas arihas talis causa poenitentiae intercesserit, iisdem tantummodo redditis, super alterius simpli (3) poena liberi custodiani. Quod simili modo etiam de sponsis super recipiendis nec non (4) arihas praestitis custodiri censemus.

Dat. Kal Jul. MARCIANO et ZENONE Cons. [469]

Epítome græc const ex coll. const ecc

17 — Per electionem episcopi et primorum inter possessores constitutum filium curator ex iis, qui in eius regionis officio militant, vel ex iis, qui impleverunt militiam, vel ex militariis; et qui hoc transgreditur, triginta libras multetur (5).

Epítome græc const ex coll. const ecc

18. — Milites, qui missi sunt et custodiam agunt, in suis stationibus species, quae sibi praebentur a civitatis vel eius regionis agricolis, accipiant in suas annonas arbitriatu episcopi et magistratus, aut defensoris, si desit magistratus, neque cogitur collator numeratam pecuniam praestare (6)

die, ni en el tribunal de tu grandeza, ni en los de provincia, ni ante juez alguno, ingrese en el gremio de los togados, si no estuviere imbuido en los sacrosantos misterios de la religión católica. Mas si de algún modo ó por alguna maquinación se hubiere hecho ó intentado cualquier cosa en contrario, sufia como condena la oficina de tu sublimidad la multa de cien libras de oro, y del mismo modo, cualquier que, contra el prudente decreto de nuestra serenidad, se hubiere atrevido á apoderarse suypticamente del oficio de abogado, y hubiere prestado el patrocino que le está prohibido, después de separado de la profesión de la abogacía, sufirá especialmente la pena de proscripción y de destierro perpétuo; debiendo de saber los gobernadores de provincias, que aquél, bajo cuya administración se hubiere cometido un atentado de esta naturaleza, sufirá la confiscación de la mitad de sus bienes, y la pena de cinco años de destierro.

Dada en Constantinopla á 1 de las Calendas de Abril, bajo el segundo consulado de ANTEMIO, Agosto [468].

16 Los mismos Augustos d Eritrio, Prefecto del Pretorio.—Si no estuvieran prohibidas por las leyes las nupcias concertadas, y después de entregadas las arias esponsalicias rehusare la esposa su casamiento con el esposo por causa de diversidad de religión, toda vez que se probare que la mujer ó sus padres habían tenido conocimiento de esto antes de haber sido dadas las mismas arias esponsalicias, deberán imputárselo á sí propios. Mas si ignorándolo hubiere en recibido las arias esponsalicias, ó si después de dadas las arias hubiere surgido este motivo de arrepentimiento, devueltas tan solamente aquellas, quedarán libres del pago del otio tanto. Lo que del mismo modo mandamos que se observe también respecto á los esposos, en cuanto á las arias que hayan de recibirse, y también en cuanto á las entregadas.